
 

 
 

COMUNE DI MEZZOMERICO 
 

PROVINCIA DI NOVARA 

C.A.P. 28040 - CODICE FISCALE 80009210032 

  

Area Amministrativa - Demografici 
 

******************** 

DETERMINAZIONE 
Nr. 67 del 05/08/2022 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI: ASILO NIDO - 
PRE SCUOLA - ASSISTENZA MENSA - DOPO SCUOLA - ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 - 2023/2024 E CENTRO ESTIVO 2023 - 2024 - DETERMINA A 
CONTRATTARE - CIG: Z3E3733023           

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
Atteso che con il termine dell’anno scolastico 2021/2022 scade la concessione dei servizi 
integrativi scolastici di asilo nido, pre scuola, assistenza mensa, dopo scuola per gli anni 
2022/2023 – 2023/2024 e centro estivo 2023 e 2024, affidato con determinazione n° 79 
del 28.10.2020; 

 
Dato atto che il valore complessivo presunto della concessione, per il biennio 2022/2023 – 
2023/2024 sarà presumibilmente pari ad € 39.774,00 oltre Iva se dovuta; 

 
Visto che per l’affidamento di cui sopra, ai sensi della legge 120 del 11.09.2020, di 
conversione con modifiche del D. L. 76/2020, occorreva ricorrere a procedura negoziata, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 
Visto ora il D. L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, 
comma 2, del D.L. 76/2020, come segue: 

 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalita': 

((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 



all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Richiamato altresì il parere del Mims n. 893 del 30.03.02021 sull’applicazione della 
disciplina degli affidamenti di importo inferiore alla soglia europea contenuta nel decreto 
76 convertito dalla legge 120/2020 con il quale il Ministero ha chiarito che per le procedure 
enuncleate all’art. 1, comma 2 della richiamata legge 120, che derogano espressamente 
all’art. 36, secondo comma del Codice degli appalti, “si tratta di procedure di affidamento 
più snelle e semplificate, temporanee ma non facoltative, introdotte nell’ottica di rilanciare 
gli investimenti ed accelerare gli affidamenti pubblici, nell’attuale fase emergenziale”; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 67 del 15.07.2022, con cui nel manifestare l’intenzione 
di affidare in concessione i servizi integrativi scolastici di asilo nido, pre scuola, assistenza 
mensa, dopo scuola per gli anni 2022/2023 – 2023/2024 e centro estivo 2023 e 2024, è 
stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, unitamente agli indirizzi al sottoscritto sulle 
modalità di aggiudicazione alla luce della nuova normativa, riferiti rispettivamente: 
 

a) All’aggiudicazione, nel rispetto del nuovo Capitolato Speciale, fermo restando le 
modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante affidamento 
diretto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a), comma 3 e combinato art. 8 comma 1 lett. 
c) della legge 11.09.2020 n° 120; 

b) Al mandato al Responsabile del Servizio dell’approvazione degli atti relativi e 
conseguenti alla succitata deliberazione n° 67/2022; 

 
Visto, in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) e 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., anche tenuto con del disposto dell’art. 1 comma 2 ed art. 8 del D.L. 16.07.2020 n. 76, 
convertito nella legge 11.09.2020 n. 120 e dell’art. 51 c. 1 del D.L. 31.05.2021 n. 77, che ha 
previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 139.000,00; 

 
Appurato che, per quanto la normativa attuale, come modificata dal D.L. 77/2021, consenta 
l’affidamento diretto senza valutazione di preventivi, l’ampliamento del confronto 
concorrenziale può consentire nel contempo più ampi benefici anche alla stazione 
appaltante, pur nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, efficacia, tempestività e 
proporzionalità dell'azione amministrativa 
 
Ritenuto che, per l’esecuzione dei servizi in oggetto sussistano le condizioni per aggiudicare 
la concessione mediante affidamento diretto, avviando un confronto di offerte, mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Richiamate altresì le Linee Guida ANAC n. 4, secondo cui l’individuazione degli operatori 
economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante 
avviso pubblicato sul proprio profilo committente per un periodo non inferiore a quindici 
giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare 
offerta; 
 
Vista la propria determinazione n° 57 del 19.07.2022 con la quale si approvava l’avviso 
esplorativo d’ indagine di mercato finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse a 
partecipare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di cui in parola; 

 



Atteso che: 
 l’avviso è stato pubblicato dal 20.07.2022 al 04.08.2022 sul sito dell’Ente 
 ha inviato la manifestazione d’interesse, nelle modalità previste dal suddetto avviso n° 

1 operatore economico; 

 
Ritenuto, per le motivazioni espresse, di procedere all’affidamento diretto, con le modalità 
cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. 
a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, sulla base del criterio del prezzo più 
basso, e combinato art. 8 della medesima legge 120/2020 rispetto ai termini di gara, e dell’art. 51 
c. 1 del D.L. 31.05.2021 n. 77; 

 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, così come modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017, il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. 
del D.lgs. 50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.: 
 

 Oggetto del contratto: affidamento in concessione dei servizi integrativi 
scolastici di asilo nido, pre scuola, assistenza mensa, dopo scuola per gli anni 
2022/2023 – 2023/2024 e centro estivo 2023 e 2024; 

 Fine da perseguire: affidamento dei servizi Asilo Nido, pre-scuola, assistenza 
mensa, dopo-scuola, centro estivo, in previsione della prossima riapertura delle 
attività scolastiche; 

 Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso; 
 Importo del servizio a base di gara: valore complessivo presunto stimato di € 

39.774,00= (trentanovemilasettecentocentosettantaquattro,00=), di cui € 900,00= 
(novecento,00=) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 
legge, se dovuta; 

 Criterio di scelta del contraente: trattativa diretta tramite ASMEL; 
 
Evidenziato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 
136, nonché dall’art. 11 della legge n. 3/2003, il Codice Identificativo di Gara è: 
Z3E3733023; 
 
EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

 il D.L. 77/2021; 



 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 il Decreto Sindacale di nomina; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2. Di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e 
combinato art. 1 comma 3 della medesima legge n. 120/2020 e dell’art. 51 c. 1 del 
D.L. 31.05.2021 n. 77, come sopra precisato, per l’affidamento in concessione dei 
servizi integrativi scolastici di asilo nido, pre scuola, assistenza mensa, dopo scuola 
per gli anni 2022/2023 – 2023/2024 e centro estivo 2023 e 2024 con invito alla ditta 
che ha presentato manifestazione d’interesse. 
 

3. Di dare atto che la forma del contratto è la scrittura privata in esecuzione all’art. 32, 
comma 14 del D.lgs. 50/2026 e s.m.i.; 
 

4. Di approvare contestualmente la seguente documentazione parte integrante della 
presente: 
a. Domanda di partecipazione Allegato 1 
b. Tracciabilità flussi finanziari 
c. Lettera di invito 

 
5. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z3E3733023; 

 
6. Di riservarsi la possibilità di richiedere all’impresa l’attivazione del servizio nelle 

more della stipulazione del contratto; 

 
7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento in concessione dei servizi integrativi 
scolastici di asilo nido, pre scuola, assistenza mensa, dopo scuola per gli anni 
2022/2023 – 2023/2024 e centro estivo 2023 e 2024, indetto con la presente 
determinazione è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa-Demografica 
REGIS MILANO Dott. Michele; 

 
8. Di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa, precisando 

che l’imputazione avverrà a carico dei rispettivi bilanci di previsione; 

 
9. Di stabilire che l’offerta dovrà pervenire entro le ore 12 del 11.08.2022; 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 
 

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune 
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – sezione bandi; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO REGIS MILANO DOTT. MICHELE 



 
VISTO DI CONTABILITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Mezzomerico, 05/08/2022  
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
                 F.to MATTACHINI PIETRO  
   
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 12/08/2022   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                              F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/08/2022 Il Segretario Comunale Reggente 

REGIS MILANO Dott. MICHELE 

  
 
 

 
 


